



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

### Coordenadoria de Planejamento

Praça Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 – Fone: (48) 3265-0195 – Fax (48) 3265-1369 - CNPJ. 82.925.652/0001-00 –  
planejamento@sjbatista.sc.gov.br

ORÇAMENTO								02/06/2022
PROJETO:	Reforma do piso térreo da escola Alice Da Silva Gomes							BDI
LOCALIZAÇÃO:	Rua Lauro Francisco Sgrott, 48 - Centro - São João Batista/SC							
TABELA E DATA DE REFERÊNCIA DOS CUSTOS NÃO DESONERADOS:			DEINFRA - 01/2021					23,00%
			SINAPI - 02/2022					
ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. + BDI	TOTAL
	BASE	ITEM						
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,50	R\$ 225,00	R\$ 276,75	R\$ 691,88
							TOTAL:	R\$ 691,88
2			LAJE TERREA DA ESCOLA					
2.1	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	133,88	R\$ 120,88	R\$ 148,68	R\$ 19.905,08
2.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	117,11	R\$ 21,63	R\$ 26,60	R\$ 3.115,70
2.3	COMP.	1	Execução de piso de concreto,sem acabamento superficial espessura de 15 cm, FCK = 30 Mpa	M2	892,51	R\$ 164,75	R\$ 202,64	R\$ 180.860,46
2.4	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	1.009,62	R\$ 28,41	R\$ 34,94	R\$ 35.280,46
2.5	SINAPI	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	93,53	R\$ 47,96	R\$ 58,99	R\$ 5.517,41
2.6	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	1.009,62	R\$ 42,15	R\$ 51,84	R\$ 52.343,24
2.7	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	494,53	R\$ 7,20	R\$ 8,86	R\$ 4.379,56
2.8	DEINFRA/SC	42846	Limpeza da obra	M2	1.009,62	R\$ 7,55	R\$ 9,29	R\$ 9.375,84
							TOTAL:	R\$ 310.777,76
VALOR TOTAL:							R\$ 311.469,63	

GERONIMO BATTISTI DELL ATONIO  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/SC - 112271/4